<sup>b</sup> Liberii. Hunc inter et Felicem dissidium fuit pro urbis Romæ episcopatu. Marcellinus et Faustinus presbyteri Luciferiani, qui hoc tempore vixere, in præfatione Libelli precum ad imperatores Valentinianum, Theodosium et Arcadium tradunt Liberium humanis rebus exemptum die sequenti, Gratiano et Dagalapho cons., id est anno 366. Quoniam vero tam hic quam in aliis Martyrologiis nomen ejus ad hunc diem inscribitur, ex ea diversitate intelligimus Liberium die xxiii Septemb. demortuum, sequentique sepulturæ mandatam; nisi dies xxiv Septemb. ad aliquam ejus translationem referendus est. De S. Felice vide xxix Julii.

<sup>c</sup> Symphorianus. Faustus cum Symphoriano filio suo corpora eorum sepelierunt. Sed non sub Aureliano, qui non ante annum 270, sed potius sub Aurelio principe, qui anno 177 septima Quinquennalia edidit, dum 17 imperii annum ægeret, quo tempore

C violenta adversus Christianos persecutio commota est : et quomodo presbyteri et diaconi a S. Polycarpo in Gallias missi, imperante Aureliano martyrium passi dici possunt? Symphorianus autem, ut ex hoc loco constat, Augustoduni passus est.

<sup>d</sup> Rustici. Apud Arvernum Venerando episcopo demortuo, Rusticus ei successit, numeraturque septimus ordine episcopus Arvernensis. Vixit temporibus Honorii imp. et ejus successoris Valentiniani. Vide Greg. Turon. Hist. ii, 13, 16.

<sup>e</sup> Lupi. De eodem Bæda vulg., Usuardus, Ado aliique recentiores posttridie. Cum autem a martyrologis dicatur ex anachoreta factus episcopus, illum putamus, qui in insula Lerini post Lupum Trecentem exercuit vitam monasticam.

<sup>f</sup> Firmini. Fuit hic primus sedis Ambianensis episcopus. Errat Petrus de Natal., qui appellat eum presbyterum, viii, 119. Sub Rictiovaro præside Usuardus et Baronius, noster vero cum Petro de Natal. sub Sebastiano passum scribit.

<sup>g</sup> Eucarpi. Hi passi sunt cum aliis viginti sex martyribus. Baron.

<sup>h</sup> Cypriani. Hi martyres passi sunt Nicomediæ sub Entholmio præside. Male confundunt hunc Cyprianum Antiochenum cum Cypriano Carthaginiensi Acta horum martyrum apud Surium tom. V, qui tamen quam plurimis differentiis distinguuntur ab invicem. Nec minus errant eadem Acta et noster Bæda hoc ipso loco, quod hunc passum scribunt temporibus Claudii imperatoris. Horum corpora feris objecta, nocte quidam nautæ Christiani rapuerunt, et Romanam detulerunt, quæ postmodum in basilicam Constantinianam translata, prope baptisterium condita sunt.

## EDITIO COLONIENSIS.

tyrum Cypriani episcopi et Justinæ virginis. Quorum A Justina sub Diocletiano multa propter Christum per-  
pessa, ipsum quoque Cyprianum cum esset magus, et magicis artibus eam dementare conaretur, convertit ad Christum. Cum quo jam episcopo et nobili doctore facto, martyrizata est sub Claudio principe, et judice Eutelmio, et cum eis Theognitus quidam : quorum corpora jacuerunt projecta foris sex diebus insepulta. Quidam autem nautæ Christiani nocte rapuerunt ea, et deportaverunt ad urbem Romam, et matrona venerabilis Rufina reverenter excipiens illa sepelivit in prædio suo.

## EDITIO BOLLANDIANA.

episcopi et Justinæ : quorum Justina sub Diocletiano multa propter Christum perpressa, ipsum quoque Cyprianum, cum esset magus, et magis suis eam dementare conaretur, convertit ad Christum : cum quo, postea jam episcopo et nobili doctore facto, martyrizavit sub Claudio principe.

B. V. C., Romæ depositio S. <sup>a</sup> Eusebii episcopi et confessoris. B., Alvernis depositio S. <sup>b</sup> Apollinaris episcopi.

27. — V KAL. Natale SS. <sup>c</sup> Cosmæ et Damiani sub persecutione Diocletiani, præside ejus Lysia, in civitate Ægea : qui post multa tormenta, vincula et carceres toleratos, mare et ignes, crucem, lapidationem et sagittas divinitus superatas, capite plectuntur.

Addit L. : Cum fratribus Antinoo, Leontio et Euprepio.

Florus in A. T. L. : Ipso die natale S. <sup>d</sup> Timothei discipuli Pauli, quem idem Vas electionis puerum

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Eusebii. Hic anno 310 et sedem iniiit et ad Deum migravit; in Chronico Damasi legitur : « Eusebius menses quatuor, dies sedecim a XIV Kal. Maias, usque in diem XVI Kal. Septemb. » Sed hæc plane corrupta sunt, ut ex ipsomet Chronico Damasi quando loquitur de Melchade ejus successore certum et indubitatum redditur. Si enim is die II mensis Julii anno 310 consecratus fuerit et usque ad initium anni 314 sedem Romanam tenuerit, quomodo Eusebius ordinari potuit die XVII mensis Aprilis, et sedem Romanam administrare usque ad diem XVII mensis Augusti, cum sederit menses 4 et dies 16, juxta idem Chronicon? Cum itaque Marcellus die XVI mensis Januarii anni 310 e vivis excesserit, sequentique die sepultus sit, et cessarit pontificatus dies 20, manifestum est Eusebium die V mensis Februarii consecratum fuisse et mortem ejus incidisse in diem XXI mensis Junii, non vero in XVI Kal. Septemb., ut in chronico Damasi habetur: neque in hunc diem quo in plurimis martyrologiis colitur.

<sup>b</sup> Apollinaris. Hic in Tab. apud Democh. vigesimus unus episcopus Arvernensis scribitur.

<sup>c</sup> Cosmæ. Feruntur Acta ipsorum a Niceta quodam conscripta, quæ vide Surii tom. V; quæ quidem si quis tueri vult, necesse est affirmet illos diversos esse ab his de quibus hic agitur, cum ex illis constet eisdem absque martyrio in pace quiescisse. Rursus autem alia habentur horum Acta, ac trium fratrum ipsorum, Anthimi, Leontii et Euprepii; quæ ex vet. mss. edita exstant apud Surium tom. VII, et videntur esse cæteris fideliora. De his in synodo generali VII, act. 4. Missa in eorum natali habetur in sacramen-

D. V KALEND. OCT. — Apud Ægæam civitatem, natale sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani, persecutione Diocletiani, sub præside Lysia, qui post multa tormenta, vincula et carceres toleratos, post mare et ignes, cruces, lapidationes et sagittas, capite plectuntur cum Anthimo, Leontio et Euprepio. Quorum corpora religiosi viri sepelierunt in loco venerabili, non longe a civitate Ægææ. Duorum autem fratrum Cosmæ et Damiani memoria etiam templo præclaro opere, nomini eorum ædificato solemniter agitur.

E. IV KALEND. OCT. — In Hispaniis Corduba ci-

B assumens, omnem ecclesiasticam disciplinam docuit, et cum manus impositione accommodabilem Ecclesiis fecit. Hic pudicus et virgo permanens, apud Ephesum in monte qui vocatur Pion cum magno honore sepultus quiescit.

L., Primo loco : Natale S. <sup>e</sup> Hyltrudis virginis quæ amore Christi sponsum in terris fugens, ei quem elegerat viriliter adhæsit, bonumque propositum laudabili sine conclusit. V. C., Et in Epheso S. Timothei ad quem Paulus apostolus scripsit Epistolas. B., In Tarso Ciliciæ passio SS. Taraci, Probi et Andronici.

28. — IV KAL. Vacat Bæda.

D., Hispaniis Corduba SS. <sup>f</sup> Fausti, Januarii, et Martialis. V. C., In Africa SS. Martialis, <sup>g</sup> Lauri [C., Laurentii], Romæ S. Stactei [V., Stracti]. Et in monasterio Domini Salvatoris dedicatio basilicæ B. Petri apostoli. A. T. L., In Africa natale SS. Martialis, Laurentii, Faustini et Candidi. T. L., Eodem die <sup>h</sup> Exuperii episcopi. A. T., In Gallia civitate Genua depositio S. Salonii episcopi et confessoris: T., Eodem die Romæ passio S. Stactei. Autissiodoro deposi-

## NOTÆ.

tario Gregoriano. Vocantur a Græcis Ἀναόγγοροι, quod medicinam absque lucro exercuisse dicuntur.

<sup>d</sup> Timothei. De hoc supra vide Januarii XXIV et Maii IX.

<sup>e</sup> Hyltrudis. Hæc genita est ex Wiberto comite et Ado matre, et tempore Pipini regis claruit super fluvium Helpram in loco qui dicitur Lætia. Quæ amore Christi Hugonem Burgundionum principem sponsum fugiens, a Theodorico Cameracensi episcopo sacrum velum accepit. Obiit circa an. 790, et sepulta est in ecclesia S. Lamberti, quam parentes extruxerant Lætiis: fratrem habuit B. Gontardum primum abbatem Lætiensem. De elevatione ejus corporis, quæ facta est circa an. 1000, vide supra die XVII hujus mensis. Vide hujus Vitam apud Mabillonium part. II sæc. III Act. Ben.

<sup>f</sup> Fausti. Qui primo equuleis cruciati, deinde rasis superciliis, auribus naribusque præcis, dentibus etiam superioribus excussis, deturpati; ad ultimum ignis passione martyrium consummarunt. Hos colit Baronius XIII Octobris.

<sup>g</sup> Lauri. Sive Laurentii. Martialis et sociorum meminit Lucianus in epistola quæ exstat 22 inter S. Cypriani epistolas. De Laurentio, seu Laurentino, qui iidem forsitan sunt, ipse Cyprianus epist. 30.

<sup>h</sup> Exuperii. Hic a S. Hieronymo laudatur in epistola ad Rusticum monachum, et aliis in locis. Eisdem scripsit Innocentius I papa. Ad Exuperium quendam inter claros oratores profitemem exstat Ausonii Galli epigramma : Baronius igitur ob eam rationem illum existimat rhetorem prius fuisse quam esset episcopus, licet Joseph. Scaliger aliter sentiat.

## EDITIO COLONIENSIS.

vitae natale sanctorum Fausti, Januarii et Martialis, A qui primum equulei poena cruciati, deinde rasis superciliis, et auribus ac naribus praecisis, dentibus quoque superioribus evulsis, deturpati, ad ultimum ignis passione martyrium consummavere. In Germania sanctae Liobae virginis, quae de Britannia insula a sancto Bonifacio archiepiscopo Moguntiacensis Ecclesiae advocata, ut famulas Dei in monasteriis Germaniae divinis Scripturis instrueret, ubi non solum multa miracula vivens fecit, imo post obitum in Buchonia silva in monasterio Fulda, juxta decretum sancti Bonifacii sepulta, non paucis miraculis claret. Eodem die passio sancti Wenslai martyris. Romae natale Sterei. In Africa Martialis, Laurentii et aliorum viginti. Autissiodoro depositio sancti Alodi episcopi, et in Gallia Solornis episcopi.

F. III KALEND. OCT. — In monte Gargano venerabilis memoria beati archangeli Michaelis, ubi ipsius consecrata nomine habetur ecclesia, vili facta schemate, sed caelesti praedita virtute. Vertice siquidem montis excelsi posita, de corpore ejusdem

## EDITIO BOLLANDIANA.

tio S. a Alodii episcopi. B., Romae natalis S. Justini presbyteri. In Africa natalis SS. Martialis, Marii, Faustini. Autissiodoro depositio b Fraternalis episcopi.

29. — III KAL. Dedicatio ecclesiae sancti angeli c Michaelis.

Plenus V. et C. : d Romae via Salaria milliario septimo, dedicatio basilicae sancti archangeli Michaelis vel in monte qui dicitur Garganus, ubi multa mirabilia Deus ostendit.

A. T. L., Autissiodoro depositio S. e Fraternalis episcopi.

## SMITH NOTÆ.

a Alodii. Hic B. Germano adhuc superstite monasterio illius archimandrita praefuit; Germano autem defuncto anno circiter 488, ei successit Octavius Autissiodorensis episcopus. Obiit circa an. 518, postquam sedisset annos 30, mensem 1, dies 12, et sepultus est in B. Germani basilica.

b Fraternalis. Dies sequens est hujus natalis, quem vide.

c Michaelis. Ecclesia haec vili facta est schemate, sed caelesti praedita virtute; Romano siquidem pontifice et Sipontino episcopo de consecratione loci ipsius quaerentibus, ac propterea triduanum jejunium cum civibus celebrantibus, nocte jejunii suprema S. Michael episcopo Sipontino per visionem apparens monuit ut intrarent ecclesiam, quam ipse dedicavit, et missas ibi juxta morem facerent. USUARD., ANO. SUPERIUS octavo Idus Maii de apparitione agitur.

d Verba Romae via . . . septimo om. C.

e Fraternalis. Qui successit Alodio, et nonus eam sedem accipiens, unico tantum die illam tenuit: nam ea die qua episcopus est ordinatus, a barbaris martyrio coronatus est. Apud Phil. Labbei Bibl. Nov. tom. I Hist. episcoporum Autissiod.

f Hieronymi. Hic natione Dalmata fuit, et Stridonem oppidum in Pannoniae et Dalmatiae confinio olim situm natalem habuit. Patre Eusebio natus est anno 329. Melioribus disciplinis ab ipso puero eruditus, in grammaticis Donatum, in rhetoricis Victorinum, in Hebraicis Barhanina aliosque Judaeos, in sacris litteris Gregorium theologum, Apollinarium Laodicenum, Paulinum Antiochenum, et semicanus jam factus Didymum Alexandrinum praeceptores habuit. Adulta aetate baptizatus est Romae, eaque relicta, in externas regiones peregrinari cepit; Gallias omnes perlu-

saxi speluncae ad instar praecavata ostenditur. Romano itaque pontifice, et Sipontino episcopo de consecratione loci ipsius quaerentibus, ac propterea triduanum jejunium cum civibus celebrantibus, nocte jejunii suprema sanctus Michael episcopo Sipontino per visionem apparens monuit, ut intrarent ecclesiam, quam ipse dedicavit, et missas ibi juxta morem agerent. Innumera quoque ibi praestantur beneficia, per sanctorum archangelorum merita. In Thracia civitate Eraclae, natale Eutici, Plati. Autissiodoro depositio Fraternalis episcopi.

G. PRID. KALEND. OCT. — In Bethleem Judaeae depositio sancti Hieronymi presbyteri, cujus vita et doctrina ubique in ecclesiis Christi laudabilis existat, quomodo divinos libros ex Hebraeae lingua in B Latinam transtulit, propheticosque sensu allegorico exposuit, tandem perfectam placitamque Deo post conversationem, nonagesimo octavo aetatis suae anno, apud Bethleem in pace quievit, duodecimo Honorii imperatoris anno. In Galliis castro Solodoro sanctorum martyrum Victoris et Ursi, ex gloriosa legione

scopi. B., Alibi natalis SS. Sossii, Januarii.

30. — II KAL. In Bethleem Juda depositio S. Hieronymi presbyteri, qui obiit anno nonagesimo primo [B. om. primo].

Florus in A. T. L. : Qui sanctae Ecclesiae suo labore multa contulit; huic enim mundus crucifixus fuit et ille mundo, obiitque anno nonagesimo primo.

V. C., In Placentia civitate S. g Antonini, V. C.

stravit, hinc Aquileiam petit, inde per Dalmatiam, Thraciam variasque Asiae provincias Antiochiam perrexit. Exinde monasticum vitae institutum amplexus, anno aetatis 30 in solitudine horrida Syros et Agarenos inter per quadriennium consedit. Anno 378 a Paulino Antiocheno ad presbyterii gradum evehctus est. Anno 382 Paulinus et Epiphanius Romam acciti Hieronymum ex Oriente viae comitem secum abduxerunt. Romam commoratus, apud Paulam piam matronam per triennium divertit, maximam apud omnes famam assecutus; ita ut a Damaso papa eligeretur, qui sibi ab epistolis conscribendis esset. Post mortem Damasi, anno 505, Origenistarum calumniis exagitatus, Roma discessit, et nave conscensa, Cyprus delatus ab Epiphanio suscipitur. Inde Antiochiam pergit, et a Paulino deductus media hyeme Hierosolymam intravit. Anno sequenti in Aegyptum contendit, monasteria Nitriensia lustravit, et Alexandriae aliquandiu haesit; verum nimio, quod inter monachos locum habereprehendit, Origenismi studio offensus Palaestinam rediit, ac sedem rura Bethleemica sibi elegit, ubi studia diligenter urgebat, et scripta innumera confecit. Anno 410 plurimos ab urbe Roma a Gothis expugnata profugos, summa qua potuit ope sublevavit. Tandem anno Christi 420 fame ac dierum satur in secessu Bethleemico rebus humanis exemptus est, aetatis suae 91.

g Antonini. Licet Usuardus et Ado eundem appellent confessorem, constat tamen ex ejus Actis occubuisse martyrio: recitat ea Petrus de Natal. viii, 135, ubi etiam agit de inventione corporis ejus, temporibus S. Sabini Placentiae urbis episcopi facta, quae hac die anniversaria commemoratione recolitur. BARON. in Notis

## EDITIO COLONIENSIS.

Thebeorum, qui jussu Maximiani tyranni, ab Hirtaco A sunt, sed veniente mox pluvia vehementi exstincta exsecutore, primo duris suppliciiis excruciat, sed pyra, in nullo penitus sunt læsi, novissime gladio cœlesti lumine super eos coruscante, ruentibus in consummati sunt.

terram ministris erepti sunt. Deinde in ignem missi

## EDITIO BOLLANDIANA

A., In Mediolano translatio corporis S. <sup>a</sup> Victoris martyris. L. et T., Ipso die natale sanctorum <sup>b</sup> Victoris et Ursi martyrum. C., Romæ passio S. Sophiæ

cum tribus filiabus suis Pistis, Elpis, et Agapis. B., Et SS. Pistis, Elpis, Agapis, <sup>c</sup> Sophiæ.

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Victoris. Victor quidam Mediolani supra colitur VIII Maii.

<sup>b</sup> Victoris. Hi fuere etiam ex gloriosa legione Thebeorum, qui primo sub Maximiano imp. duris suppliciiis cruciati, sed cœlesti super eos lumine coru-

scante, ruentibus in terram ministris, erepti; deinde in ignem missi, sed in nullo penitus læsi, novissime gladio consummati sunt. Agit de his S. Eucherius in Actis SS. Mauritii et sociorum.

<sup>c</sup> Sophiæ. De his etiam vide diem 1 Julii.

## OCTOBER.

## EDITIO COLONIENSIS.

## OCTOBER,

*Habet dies xxx, lunam xxviii.*

A. KALEND. OCTOB. — Apud Autissiodorum natale sancti Germani episcopi et confessoris, qui multis virtutibus et doctrina, continentiaque clarus existit. Rhemis civitate sancti Remigii episcopi et confessoris, viri præclarissimæ virtutis et sanctitatis. Hic gentem Francorum idolorum culturis deditam convertit ad Christum, rege ipsorum sacro fonte baptismatis et sacramentis fidei prius initiato, septuaginta et eo amplius annos in episcopatu explevit.

B Hic inter cætera facta, puellam a morte corporis suscitavit. Treveris sancti Nicetii episcopi et confessoris, qui de utero matris sanctus fuit. Nam ab ipso ortus sui tempore mirabiliter clericus designatus est. Cum partu itaque fuisset effusus, toto capite, ut est consuetudo nascentium, a capillis nudo egressus est, in circuitu modicorum ordine pilorum apparente. Adradis civitate beati Vedasti episcopi et confessoris, et Babonis episcopi. Item sancti Fronti episcopi, cujus gesta miraculis plena conscripta habentur. Thomis civitate natale sanctorum Prisci, Crescentii et Evagri.

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Festivitas S. <sup>a</sup> Remigii Remis civitate.

Florus in A. T. L.: Elissipona civitate passio sanctorum Verissimi, Maximi, et Juliæ [A., Julii] qui passi sunt sub Datiano præside. Quorum Datianus confessione comperta, parari secretarium jubet et intronitti lictores, extendi martyres, admoveri verbera, colligari unguulas, exponi aquuleos, et tendicu-

C las imperavit. Et, cum nihil horum Dei famulos aut terruit promissum aut superavit appositum, gladio tandem consummantur.

A. T., Ipso die in pago Medratense natale S. <sup>a</sup> Piatonis martyris. A. T. L., Treviris civitate depositio S. <sup>f</sup> Nicetii episcopi. V. C., Autissiodoro depositio S. <sup>e</sup> Germani episcopi et confessoris. B., Et alibi Vedasti, <sup>b</sup> Bavonis et Pietonis. In civitate Tumis natale SS. Prisci, Crescentii, Evagri. Et S. Melori.

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Remigii. De hoc vide superius XIII Januarii, qui est ejus dies natalis. Hodie autem translatio ejus celebratur, de qua Hincmarus scribit tom. IV. Surius, pag. 300 et seq.

<sup>b</sup> Platonis. Qui dicitur Beneventi finibus natus. Hic cum beatis Quintino, Lucio, Luciano, Albino, Crispino et Crispiniano ejus sociis ab urbe Roma in Galliam prædicationis causa perrexit. Cum autem Tornaci plurimos ad Christi fidem convertisset, in persecutione Maximiani, a militibus persequentibus, gladio comitibus trucidatis, ipse clavibus confossus et capite truncatus martyrium consummavit circa an. 340. Cujus corpus quiescit Sicinii in territorio Melantesio, ubi in honorem martyris, et primi apostoli Tornacensium Canonicorum collegium institutum est. GRIGIUS SEN. Petrus de Natalibus eum non cum Quintino, sed cum Dionysio in Gallias profectum dicit; sed de Quintino testantur tabulæ Ecclesiæ Tornacensis, ut declarat Molan. in Indiculo SS. Belgii.

<sup>c</sup> Nicetii. Hic adfuit conc. Arvern. 1, an. 535, Aurelian. II, an. 549, et eodem anno Arvern. II. Anno vero 555, Paris. II. Tullense ejus occasione convocatum est an. 550, cui interesse renuit Mapius Re-

morum antistes, quod eo inconsulto coactum fuisset, ut ex ejus epistola ad ipsum Nicetium patet. Laudatur a Fortunato lib. III, carm. 9, et ejus castellum supra Mosellam carm. seq. Carmine vero 11 Magneticus ejus successor et discipulus appellatur. Scripsit ad Justinianum imp. ut eum ab hæresi revocaret, et ad Clothindam ad conversionem Longobardorum procurandam. Nicetium episcopum auctorem hymni *Te Deum laudamus* fuisse ex ms. cod. scripserunt nonnulli viri eruditi, sed incertum eis erat Nicetii Lugdunensis, an Trevirensis fetus esset. Verum hic hymnus utroque Nicetio antiquior est, ut pote qui laudatur in S. P. Benedicti Regula cap. 11.

<sup>d</sup> Germani. Qui Ravennæ obiit xxxi Julii, quem diem vide supra. Hic autem est sepultura: dies: Constantius enim ultimo capite Vita S. Germani sic scribit: « Cujus sacratissimum corpus honorifico agmine, comitantibus virtutum operibus, suam delatum est urbem: ibique post die Kalendarum Octobrium, a propriis civibus celeberrimo cultu condigne est sepultura: traditum. »

<sup>e</sup> Bavonis. Cui proprium nomen erat Allowinus. Patrem habuit Eiloitum, matrem Adaltrudem, Hasba-

## EDITIO COLONIENSIS.

B. VI Non. Oct. — Natale sancti Eusebii papæ, A. migravit ad Christum.

qui sedit in episcopatu annos septem, sepultus est via Appia, in cœmeterio Calisti. Sub hujus tempore inventa est crux Domini nostri Jesu Christi, quinta Nonas Maii. Hic hæreticos invenit in urbe, quos ad manuum impositionem reconciliavit. In territorio Atrebatensi, villa Syricinio passio sancti Leodegarii Augustudunensis episcopi, quem variis injuriis et diversis suppliciis pro veritate afflictum Hebroinus major regię domus interfecit. Cujus sacratissimum corpus in diocesi Pictavorum translatum, in monasterio beati Maxentii honorifice est humatum. In Nicomedia sancti Eleutherii martyr, sub Diocletiano, qui per varia tormentorum genera examinatus

C. V Non. Oct. — Natale sancti Dionysii Areopagitæ, qui ab apostolo Paulo instructus credidit Christo, et primus Athenis ab eodem apostolo episcopus est ordinatus, et sub Adriano principe, post clarissimam confessionem fidei, post gravissima tormentorum genera glorioso martyrio coronatur. Apud antiquos Saxones natale sanctorum duorum Ewaldorum presbyterorum, qui cum beato Willibrordo episcopo venientes in Germaniam, transiere ad Saxones, et cum prædicare ibi Christum cœpissent, comprehensi sunt a paganis et occisi. Ad quorum corpora noctu multa diu lux apparens, et ubi essent, et cujus essent meriti declaravit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

## 2. — VI Nonas. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., In Gallia passio S. <sup>a</sup> Leodegarii episcopi et martyr, qui jussu Ebroini, qui ante monachus, tunc major-domus exstitit, oculis et lingua privatur, sed fame non tollitur: et postea magna inopia trucidatus, novissime ense suscepto plectitur capite.

Supplementum deest in D., manu autem recentiori inscriptum est: Natale S. Leodegarii martyr. B. V. C., In Antiochia Primi, Quirilli, et Secundiani, Romæ S. <sup>b</sup> Eusebii episcopi. Alibi <sup>c</sup> Felicis et Casti. In pago Pictavensi depositio Leodegarii episcopi et confessoris.

T., Romæ via Appia depositio Eusebii episcopi

B et Beati episcopi. B., In Nicomedia S. <sup>d</sup> Eleutherii.

3. — V Nonas. Apud antiquos Saxones natale duorum <sup>e</sup> Ewaldorum presbyterorum, qui cum Willibrordo episcopo venientes in Germaniam, transierunt ad Saxones: et cum ibi prædicare Christum cœpissent, comprehensi sunt a paganis et sic occisi: ad quorum corpora multa diu lux apparens, et ubi essent et cujus essent meriti, declaravit.

C. V., In Africa Victoris, Urbani. V. C. B., Alibi Felicis [C., Elicii] et Casti. A., In Africa natale SS. Victoris et Casti. T., In Africa natale SS. Victoris, Felicis, et Casti. Et S. <sup>f</sup> Dionysii episcopi et martyr. Et hæc utrobique primo loco quoad Africanos; in A. ad calcem ponitur: Eodem die passio S. Dio-

## SMITH NOTÆ.

niensi editus ducatu, uxori junctus filiæ viz. Adilonis comitis, de qua genuit Agletrudem: uxore mortua, S. Amando episcopo hortatore, facultates suas ad loca sanctorum distribuit, et pauperibus erogavit, atque in cœnobio Gandavensi, quod construxerat S. Amandus, tonsuram suscepit, et illius episcopi manibus clericatus honorem adeptus est. A beato etiam episcopo licentia impetrata, monasteria varia perlustravit; deinde Gandavum reversus in cellula se reclusit, ibique vixit usque ad obitum, qui anno 653 contigisse videtur. Variæ leguntur S. Bavonis translationes. In chronico Bavoniano apud Sanderum corpus ipsius a B. Eligio levatum e terra fertur. Ejus et aliorum reliquiæ, Normannis irruentibus, ab Eynkerco abbate prius ad S. Audomari castrum, deinde ad urbem Laudunum delatæ dicuntur. Ex urbe Lauduno per centum prope annos hæc illicque a monachis deportatæ, aliquandiu locatæ manserunt in cœnobio de Nigella, vulgo Nelle, idem in Picardia, quo ex loco anno 959 Gandavum revertæ sunt. Vide ejus Vitam apud Mabillon., sæc. II Act. Ben.

<sup>a</sup> *Leodegarii*. Qui opera Didonis episcopi Pictaviensis litteratus et utriusque juris doctrinis eruditus, sacris initiatus, Ecclesis suæ diocesis præfectus, et abbas S. Maxentii destinatus, adeo sancte ac præclare se gessit, ut a Chlotario Francorum rege accersitus, et in palatio honoratus, etiam Augustodunensis antistes sacratus fuerit. Quo munere annis decem strenue functus est. Chlotario defuncto sufficitur Childericus, et Leodegarius major-domus declaratur, excluso a regno Theodorico Childerici fratre, et Ebroino jam sub Chlotario majore-domus propter suam tyrannidem tonso et recluso in Luxovio, Burgundiæ monasterio. Sed mortuo postea Childerico, Theodoricus regnum recuperavit, et Ebroinus aufugiens, iterum major-domus factus est; qui existimans se memoratis pontificis factione ejectum, crudelissimis tormentis eum affecit: post lancei eum, et carceris

C squalorem, post oculorum evulsionem, post plantarum concisionem, linguæ et labiorum incisionem, in Fiscano monasterio illum reclusit. Ubi etsi excisa esset lingua, monita tamen salutis recte loquens omnibus dabat: quare confusus crudelis Ebroinus, decollari illum fecit prope Atrebatum. Hinc annum quo S. Leodegarius obiit colligere licet: Ebroinus regni Theodorici anno 9, si Sigeberto credimus, Christi 681 aut insequenti, extinctus est, et quidem post tres fere annos quam martyrio affectus fuerat Leodegarius, ut constat ex Mabillonii sæc. II Act. Ben., pag. 705, qui proinde anno Christi 678 necatus est, uti etiam Carolus le Cointe censet. Hujus corpus in villa Sarcinio primum sepultum est, deinde in diocesi Pictavorum translatum et in monasterio B. Maxentii est humatum. Vide plura in Mabillonio supra citato.

<sup>b</sup> *Eusebii*. De hoc vide supra xxvi Septembr.

<sup>c</sup> *Felicis et Casti*. In pago Pictavensi om. V. C.

<sup>d</sup> *Eleutherii*. Qui et alii innumeri, cum Diocletiani regia incendio conflagrasset, falso hujus criminis accusati, jubente eodem imp. acervatim necati sunt; quorum alii gladii obruncabantur, alii ignibus cremabantur: sed horum primus Eleutherius, cum diu cruciatus, per singula tormenta validior redderetur, martyrium victoriæ suæ ignibus complevit. De his qui ea de causa subiere martyrium scribit Euseb. Hist. eccl. VIII, 6.

<sup>e</sup> *Ewaldorum*. De his vide superius Bædæ Eccl. Hist. v, 10.

<sup>f</sup> *Dionysii*. Patria Atheniensis. Qui litterarum humaniorum studiis se dedit primum Athenis, deinde Heliopoli in Ægypto; domum reversus in senatum Areopagi cooptatus est, unde et Areopagitæ nomen traxit. Circa an. Chr. 50, Paulo Athenis prædicante, Christianam fidem amplexus est: quin et primum Atheniensium episcopum constitutum fuisse tradit Dionysius Corinthiorum antistes. Ino si Suidæ, Nicephoro, Syncello aliisque fides sit habenda, ipsius

**D. IV NON. OCT.** — Apud Corinthum beatorum **A** Crispi et Gaii, quos beatus Apostolus se dicit baptizasse, cujus Gaii meminit idem Apostolus ad Romanos : *Salutat vos, inquit, Gaius hospes meus, et universæ Ecclesiæ.* Cujus beatus Joannes Epistolam scribens meminit ita : *Senior Gaius charissimo, quem ego diligo in veritate.* Apud Ægyptum sanctorum martyrum Marci et Martiani fratrum, et cum eis innumerabiles alii non inferiori gloria tam viri quam feminæ, sed et pueri ac senes, pro fide Domini nostri Jesu Christi, præsentem vitam parvi pendentes futuræ gloriæ beatitudinem quæsiere : quidam ex ipsis post verbera aliosque diversi generis horribiles cruciatus, flammis traditi sunt, alii in mare præcipitati, nonnulli inedia consumpti, alii patibulis affixi, nonnulli etiam capite cæsi, ita ut sponte cervicibus **B** suas securibus darent. In quibus quidam more perverso capite deorsum presso, et pedibus in sublime sublatis, beatissimam coronam passionis meruerunt.